Дело № 5-1113-2004/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
14 октября 2025 года                                                                               г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Постовалова Т.П. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Немцовой С.И., *** года рождения, место рождения: ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспортные данные: ***,
УСТАНОВИЛ:
15.08.2025 в 10 час. 35 мин. должностным лицом отдела муниципального контроля администрации Нефтеюганского района, в ходе проведения контрольного мероприятия без взаимодействия - выездное обследование земельного участка с кадастровым номером: ***, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский р-н, на перекрестке автомобильных дорог Нефтеюганск - Пыть-Ях и Нефтеюганск - Пойковский, было установлено, что гражданкой Немцовой С.И. не выполнено в установленный срок - до 11.08.2025 законное предписание должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами.
10.06.2025 в соответствии с требованиями, предусмотренными абзацем вторым пункта 7.2 постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» должностным лицом отдела муниципального контроля администрации Нефтеюганского района в отношении Немцовой С.И. было вынесено предписание об устранении выявленных нарушений № 4, содержащее требования по восстановлению либо ликвидации разрушенного строения, приведению земельного участка в состояние, пригодное для его использования по целевому назначению, в соответствии с видом разрешенного использования, а так же по уборке и расчистке земельного участка от мусора и иных отходов.
Предписание об устранении выявленных нарушений № *** от 10.06.2025 направлено Немцовой С.И. путем размещения решения в ФГИС «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий», почтовым (заказным) отправлением Почты России от 10.06.2025 №13-исх-324.
Информация от Немцовой С.И. об исполнении предписания от 10.06.2025 № ***, а равно ходатайство о продлении срока исполнения предписания и (или) обжалование решения должностного лица в отдел муниципального контроля администрации Нефтеюганского района в срок до 11.08.2025 не поступали.

В судебное заседание Немцова С.И., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явилась, о причинах неявки суд не уведомила, ходатайств об отложении дела от нее не поступало.

При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Немцовой С.И. в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Немцовой С.И. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении № *** от 11.09.2025, согласно которому Немцова С.И. не исполнила предписание об устранении выявленных нарушений № *** от 10.06.2025, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ. Протокол составлен в присутствии Немцовой С.И., копия протокола вручена, права разъяснены;
- заданием № *** на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) от 26.05.2025;

- актом №*** о проведении контрольного мероприятия без взаимодействия от 04.06.2025;
- заключением по итогам проведения контрольного мероприятия без взаимодействия от 14.06.2025;
- сведениями о направлении в адрес Немцовой С.И. предписания №*** от 10.06.2025, акта №*** от 04.06.2025;

- предписанием об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям № *** от 10.06.2025, согласно которому в срок до 11.08.2025 Немцова С.И. должна устранить выявленные нарушения;
- выпиской ЕГРН;
- фотофиксацией;
- заданием №*** на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия выездное обследование от 06.08.2025;

- протоколом осмотра от 15.08.2025;

- фототаблицей к протоколу осмотра от 15.08.2025;

- акт №*** о проведении контрольного мероприятия без взаимодействия от 15.08.2025;

- заключением по итогам проведения выездного обследования.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу о доказанности факта невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль об устранении нарушений законодательства.

Часть 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

Необходимо учесть, что положения ч. 1 статьи 19.5 КоАП РФ императивны и не могут толковаться лицами, которым надлежит выполнить предписание, произвольно с учетом их пожеланий.
Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, является установление законности предписания, неисполнение которого вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии в деянии лица состава вмененного административного правонарушения.
Таким образом, с учетом анализа действующего законодательства и совокупности собранных по делу доказательств, мировой судья признает предписание № *** от 10.06.2025 законным и обоснованным, доказательств обратного мировому судье не представлено. Срок для исполнения вышеуказанного предписания не продлевался, представление не обжаловалось. Крайний срок исполнения предписания - 11.08.2025. Из материалов дела следует, что Немцова С.И. предписание не исполнено.
Вина Немцовой С.И. и ее действия по факту невыполнения в установленный срок в полном объеме законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль об устранении нарушений законодательства, нашли свое подтверждение.

Действия Немцовой С.И. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Немцовой С.И.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Немцову С.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Администрация Нефтеюганского района, л/с 04873031220) ИНН: 8619005217 КПП: 861901001, Банк получателя: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК: 007162163, Единый казначейский счет: 40102810245370000007 Казначейский счет: 03100643000000018700 ОКТМО: 71818000.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                 Мировой судья                                                                   Т.П. Постовалова